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Би мен диева А.Ж.

Ал ғаш қы қа зақ кі тап та ры жә не 
кі тап шы ға ру шы лар тә жі ри бе сі

Ма қа ла да қа зақ ауыз әде биеті нің бай мұ ра ла ры мен тө лиелік кі-
тап та рын жа рық қа шы ға ру да ғы бас па гер лер шы ғар ма шы лы ғы, тә жі-
ри бе сі мен шы ғар ған кі тап та ры ның маз мұн дық жә не пі шін дік ерек-
ше лік те рі айтыла ды. 

ХІХ ға сыр дың со ңы мен ХХ ға сыр дың ба сын да ғы қа зақ қол ту ма 
кі тап та рын шы ға ру да ғы тө лиелік, са ра шы лық, бас па гер лік іс тер мен 
шұ ғыл дан ған Қа зақ стан нан тыс ау мақ тар да ғы та тар бас па гер ле рі-
нің жұ мыс ерек ше лік те рі са ра ла на ды, қа зақ кі тап та рын шы ға ру да ғы 
ыж да ғат ты лы ғы мен із де нім паз ды ғы дә ріп те ле ді. Та тар бас па гер ле-
рі шы ғар ған ба сы лым дар дың маз мұн дық ерек ше лік те рі нақ ты ла нып, 
ха лық ара сы на кең та ра ған кі тап тар анық та ла ды. 

Зерт теу ма қа ла да ғы лым ның жи нақ тау, са ра лау, са лыс ты ру, тү-
йін деу, қо ры тын ды лау әдіс те рі қол да ныл ды.

Тү йін  сөз дер: кі тап, бас па гер, бас па ха на, оқу лық, та рих, шы ғыс, 
қол жаз ба, идеоло гия, Қа зақ стан, ба сы лым, оқыр ман, шрифт, ха лық, 
фольклор, та ра лым.

Bimendiyeva А.

The first Kazakh books and 
experience of bookpublishers

In this article are considered features of the contents and forms of the 
edition of author’s books of the Kazakh oral literature, also creativity and 
experiment of publishers on release of the references which are valuable 
heritage of domestic literature.

In article are analyzed features of work, diligence and inquisitiveness 
of the Tatar publishers who were engaged in release of the Kazakh original 
books out of the territory of Kazakhstan at the end of ХІХ and at the begin-
ning of the XX centuries. The considerable attention is paid to distribution 
of the books published by the Tatar publishers.

Are used methods of summation, selection, comparison, generaliza-
tion and the conclusion by the author.

Key words: book, publisher, typography, manual, history, east, manu-
script, ideology, Kazakhstan, edition, reader type, nation, folklore, impres-
sion.
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Пер вые ка за хс кие кни ги  
и опыт кни го из да те лей

В дан ной статье расс мот ре ны осо бен нос ти со дер жа ния и фор мы 
пе чат ных из да ний, твор чес кие на ход ки опыт ных из да те лей, вы пус-
тив ших бо га тое нас ле дие ка за хс кой ли те ра ту ры.

В статье ана ли зи руют ся осо бен нос ти ра бо ты та та рс ких из да те-
лей, за ни мав ших ся вне тер ри то рии Ка за х стана де ла ми из да тель ст ва, 
ав то рс тва, из да нием ка за хс ких ори ги наль ных книг в кон це ХІХ и в на-
ча ле ХХ ве ков. По ка за ны усер дие и лю боз на тель ность та та рс ких из-
де те лей книг. Зна чи тель ное вни ма ние уде ляет ся расп рост ра нен ным 
кни гам, вы пу щен ным та та рс ки ми из да те ля ми.

На ос но ве про ве ден но го исс ле до ва ния ав то ром при ме не ны ме-
то ды сум ми ро ва ния, под бо ра, срав не ния, обоб ще ния и зак лю че ния.

Клю че вые сло ва: кни га, из да тель, ти пог ра фия, учеб ник, ис то рия, 
вос ток, ру ко пись, идеоло гия, Ка за хс тан,  из да ние, чи та тель, шрифт, 
на род, фольклор, ти раж.
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Кі тап та ри хы та рих ғы лы мы мен ты ғыз бай ла ныс ты. Тас қа 
қа шал сын, қол жаз ба бол сын, бас па тү рін де бол сын кі тап тұ тас 
ұлт тың та ри хын баян дай ды. Тұң ғыш әлем дік бас па кі тап Ал ма-
нияда 1445 жыл дар ша ма сын да жа рық көр се, Че хияда бұл үде-
ріс 1468 жы лы бас тал ған,  Ре сей де 1564 жы лы жа рық көр ген. 
Ал ал ғаш қы қа зақ кі та бы «Сей фүл мә лік» 1807 жы лы жа рық 
көр ді. 

«Сей фүл мә лік» кі та бы «Азия» бас па сы нан жа рық кө ріп, ға-
сыр дан ас там уа қыт бойы қайта-қайта ба сы лып, қа лың жұрт-
шы лық қа кең та ра ған. Биб лиог ра фияшы лар «Сей фүл мә лік тің» 
осы ған де йін  жа рық көр ген он ба сы лы мын жік те ген. 

«Сей фүл мә лік» шы ғар ма сы ның қа зақ на зи ра лық нұс қа ла ры 
үш ке жік те ле тін ді гі. Бі реуі 1807 жы лы шық қан ша ға тай ті лін де-
гі сі. Екін ші сін – бел гі лі шы ғы стану шы В. В. Рад лов ха лық аузы-
нан жа зып ал ған. Ке йін  мұ ның сәл өз гер тіл ген тү рін Жү сіп бек 
Шай хис ла мов бас тыр ған. Ғаб дүл мә лік ха қын да ғы Домб ровс кий 
бас па сы нан шық қан да ры да сол нұс қа дан айны май ды. Тек бел гі-
сіз се беп тер мен бас қаhар ман есім де рі өз гер тіл ген. Үшін ші нұс қа 
Қы тай мен Мон ғо лияда «Ақыт ақын» де ген аты мен әйгі лі Ақыт 
Ұлым жыұлы Қа рым са қов ті кі. Олар дың ұзын са ны бес ке же те-
ді, бас ке йіп кер бір де Сей фүл мә лік, бір де Ғаб дүл мә лік де лін ген, 
бас қа пә лен дей өз ге ріс те рі жоқ» [1, 5 б.], – деп жа за ды. 

Ша ға тай, та тар, қа зақ тіл де рін де ара лас ба сыл ған ға шық тық 
дас тан ның тұң ғыш қа зақ кі та бы аталуына бас па жү зін көр ген 
ал ғаш қы кі тап бол ға ны ға на емес, қа зақ да ла сы на кең та рауы, 
яғ ни оқыр ма ны ның көп ті гі еді.  Пат ша лы Ре сей отар елі нің жағ-
да йын  зерт теу мақ са ты мен ауыл-ай мақ тар ға мек теп тер сал ған 
бо ла тын. Қа ра та ни тын ба ла лар дың кө беюі сау ат ты лық ты арт-
тыр ды. Ха лық ара сы нан сұ ра ныс бол ған дық тан, кі тап дүр кін-
дүр кін ба сы лып тұр ды. Қа зақ кі та бы ның туып  қа лып та су яғ ни 
бі рін ші ке зе ңі жар ты ға сыр ға жуық уа қыт ты қам ты са да, не бә-
ры он нан аса ата лым кі тап жа рық көр ген. Ал ғаш жа рық көр ген 
кі тап тар ал уан  түр лі та қы рып ты қам ты ма са да, оқыр ман ның, 
ав тор дың дү ниені та нып-бі лу ге құ мар лы ғын аң ға ру ға бо ла ды. 

«Сей фүл мә лік» да станы қа зақ тың са на сы на, жү ре гі не те-
рең ор нық ты. Әсет Най ман баев тың «Сей фүл мә лік – Жа мал дай, 
бей не ті ңе көн сем-ай» де ген ән жол да ры осы жыр дың ке йіп кер-
ле рі не қа тыс ты айт ыл ған. Бұл дас тан таң ға жа йып  оқи ға лар ды 
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жыр лайды, ға шық жі гіт тің сүй ге ні не же ту жо-
лын да ғы кү ре сі оқу шы сын иі ріп әке те ді. Ақыт 
ақын «Сей фүл мә лік» поэма сын Шы ғыс Түр кіс-
тан да ғы Мах мұ ди хан ның бұй ры ғы бо йын ша 
жаз ға нын ес кер те ке ле:

                               
Қис са біт ті, хақ қа шү кір, есен-аман,
Мың үш жүз жиыр ма екі де бол ды та мам.
Бұл па қыр ға дұ ға қы лың, оқы ған дар,
Тар тыл сын жү ре бер мей ен ді қа лам, – 

дей ді. Мұн да жыр дың аяқ тал ған уақы ты біз дің 
жыл са науы мыз бо йын ша бұл – 1904 жыл. «Сей-
фүл мә лік» ХІХ ға сыр бойы жә не ХХ ға сыр дың 
бас ке зін де жиі ба сы луы сол кез де гі қа зақ жұр-
ты ның кі тап қа зә ру лік те рін аң ғар та ды.

Қа зақ кі та бы ал ғаш қы қа да мын осы лай бас-
та ды. ХІХ ға сыр дың бі рін ші жар ты сын да дін кі-
тап та ры кө бі рек шы ғып, кең та ра ды. Со ны мен 
қа тар, ұлт тық ба сы лым дар да бір лі-екі лі бол са 
да тө бе көр се тіп қал ды. Осы лар дан Әбіш Жи-
рен шин нің, бас қа да зерт теу ші лер дің ал ды мен 
ауыз ға алып, жо ға ры ба ға лайт ын да ры ХІХ ға-
сыр дың бас ке зін де жа рық көр ген «Сей фүл мә-
лік» да станы.

Жар ты ға сыр ға со зыл ған бас тап қы бі рін ші 
ке зе ңін де бай ре пер туар жа сай ал ма са да, аз да 
бол са саз ба сы лым дар жа рық көр ді. Өз ге озық 
ел дер дей жүйелі жол ға қойыл ған бас па ха на сы 
бол ма са да, ора сан қиын дық тар мен ке дер гі лер-
ге қа ра мас тан, қа зақ бас па кі та бы дү ниеге кел ді. 

Қа зақ кі тап та ры ның та ра лы мы
1809 жы лы «Қо зы Көр пеш» қис са сы жа рық 

көр ді. 1819 жы лы Иб ра гим Халь фин Ыс қа құлы-
ның та тар ті лін де гі «Шың ғыс хан мен Ақ сақ 
Те мір» хан дар та ри хы жа рық көр ді. 1801-1820 
жыл дар ара лы ғын да қа зақ, та тар тіл де рін де 38 
кі тап ба сыл ған [2]. 

Дү ние жү зі та ри хы нан ха бар дар ете тін кі тап-
тар ды ерек ше атап өту ге тиіс піз. Жа рық көр ген 
жы лы – 1825. 

Бі рін ші сі нің ав то ры Ор та Азия та рих шы сы 
Әбіл ға зы Баhадур Араб мұ хам ме дұлы ның (1605-
1664) «Ше жі ри и түр кі» кі та бы. Те гі түр кі ха-
лық та ры ның ше жі ре сі нен сыр шер тер ең бек ша-
ға тай ті лін де жа зыл ған.

Екін ші сі На сы ред дин Бур ға нэд дин ұғ лы ның 
тү рік ті лін де жа зыл ған «Қи са су Руб ғуз» ең бе гі. 
1859, 1891  жыл да ры Қа зан уни вер си те ті бас па-
ха на сы нан жа рық көр ген кі тап Шы ғыс тың та-
ри хи тұл ға ла ры ның өмі рі нен қы зық ты де рек тер 
ұсы на ды.

Та тар зерт теу ші сі Аб рар Ка ри мул лин 1831 
жы лы Қа зан уни вер си те ті нің бас па ха на сы нан 
«Иғ ла на ме. Қыр ғыз хал қы на» де ген кі тап шық-

қа нын айтады. Тіп ті бұл кі тап ты тұң ғыш кі тап 
деп атау ды ұсы на ды. Өз ма қа ла сын да: «Бұл 
жыл да ры қа зақ са ха ра сын да оба ауруы ден деп, 
кі сі өлі мі нің кө бе йіп  ба ра жат қан ке зі еді. Осы 
ін дет ке қар сы қол да ны ла тын ша ра ның бі рі – 
ауру дың зар да бын тү сін ді ріп, одан сақ тан ды ру, 
ем деу ша ра ла рын көр се ту бол ды. Оны әри не әр 
үйге, ауыл ға ба рып лек ция оқу ар қы лы жү зе ге 
асы ру қиын еді. Сон дық тан Орын бор ок ру гі нің 
ге не рал-гу бер на то ры Сух те лин бас па сөз ар қы лы 
та ра ту ды жөн деп та уып , сол кез де гі мұ сыл ман 
бас па ха на ла ры на за каз бер ген. Арап ха рі пі мен 
ба сыл ған осы кі тап тың бір да на сы кү ні бү гін Та-
тар АССР-ның Мем ле кет тік Ор та лық ар хи він де 
сақ тау лы тұр», – деп көр се те ді [3, 146 б.]. 

Қа зақ бас па кі та бы та ри хы ның бі рін ші ке зе-
ңі не ерек ше кө рік бе ріп тұр ған ба сы лым – атақ-
ты «Жа миғ ат тауа рих». 1851 жы лы Қа зан қа-
ла сы нан жа рық көр ген бұл кі тап тың ав то ры да 
қа зақ – бел гі лі та рих шы Қа дыр ға ли Жа ла ири, 
– ті лі де қа зақ ша. Қа зақ елі нің та ри хы жө нін-
де гі бұл ең бе гін Бо рис Го ду нов тың тап сыр ма-
сы бо йын ша жаз ған. Се бе бі, бұл ең бек пат ша ға 
ар нал ған жә не ал ғаш қы та ра уын да со ның би лік 
жүр гі зу жүйе сін си пат тайды. Ш. Уәли ха нов бұл 
кі тап тың аңыз дан гө рі ақи қа ты ба сым еке нін 
атап көр сет кен. 

Байұ зақ Ал ба ни өзі нің «Та ри хи та ным» кі-
та бын да Қа дыр ға ли Жа ла ири есі мі нің та рих та 
Әбіл ға зы, Бе наи, Ба быр сияқ ты ғұ ла ма та рих-
шы лар мен қа тар ата ла ты нын, Н. И. Ильминс кий, 
И. Н. Бе ре зин, В. В. Вельями нов-Зер нов сын ды 
орыс ға лым да ры бұл ең бек ті жо ға ры ба ға ла ға-
нын жа за ды. «Жыл на ма лар жи на ғы ның» жал ғыз 
кө шір ме да на сын Қа зан уни вер си те ті кі тап ха на-
сы на та тар ға лы мы И. Хал фин тап сыр ған екен. 

Та рих шы М. Қой гел диев: «Өкі ніш ке қарай, 
қол жаз ба ның ке йінірек Пе тер бург тен та был ған 
екін ші кө шір ме сін де де ең бек тің ав тор бер ген 
аты жоқ бо лып шық ты да, ол сол «Жыл на ма лар 
жи на ғы» атал ған кү йін де қа ла бер ді» [4, 144 б.], 
– деп жаз ған. 

Ильминс кий дің қа зақ ті лі мен әде биеті нің 
үл кен қам қор бол ға ны бұ рын нан айтылып жүр. 
1857 жы лы Ма ра бай ақын ның аузы нан жаз ды-
рып алып, 1862 жы лы Қа зан уни вер си те ті нің 
бас па ха на сы нан қа зақ тың ха лық эпо сы «Ер Тар-
ғын ды» бас ты ра ды. Бұл эпос ты кө зі нің ті рі сін де 
Қа зан да өз қар жы сы на төрт рет бас тыр ған (1871, 
1876, 1879, 1883), ал ол қайт ыс бол ған соң «Ер 
Тар ғын ды» үш рет 1893, 1899, 1913 жыл да ры та-
тар наш риат шы сы Шам суд дин Ху саинов қайта 
бас тыр ған. Со ны мен «Ер Тар ғын ның» ал ғаш 
жал пы та ра лы мы 29 мың да на бо лып бар лық ба-
сы лы мы Қа зан да жа рық көр ген [5].



ISSN 1563-0242                                              KazNU Bulletin. Journalism series. №2 (38). 2015 291

Би мен диева А.Ж.

Кі тап ба су да ғы бас па ха на лар тә жі ри бе сі
ХІХ ға сыр да араб шриф ті сі бо йын ша кі тап 

ба су ор та лы ғы Қа зан шаhары бол ды. «Азия», 
«Қа зан уни вер си те ті» бас па ха на ла ры бү кіл ға-
сыр бойы шы ғыс гу бер нияла рын кі тап қа зә ру-
лік тен құт қар ды. Мұн дай тап сы рыс тар Орын бор 
ге не рал-гу бер на то ры нан тү сіп отыр ған. Ке ле-ке-
ле жер гі лік ті жер лер ден бас па ха на ашу ісі қол ға 
алын ды. Пат ша өкі ме ті қа зақ да ла сы ның сұл тан-
пра ви тель де рі мен хат жа зу ар қы лы бай ла ны сып 
тұ ру қа жет ті гін бі ліп, ақы ры ге не рал-гу бер на тор 
Сух те лин нің сұ рауы бо йын ша Орын бор қа ла-
сын да ғы Әс ке ри бас па ха на ға араб шриф ті ле рі 
жет кі зі ле ді. Бас па ха на ның араб бө лім ше сі не те-
рім ші лік жұ мыс қа Орын бор дың Неп люев учи-
ли ще сін де оқып жүр ген Мұ хам мед-Ги рей Бек-
чу рин ша қы ры ла ды. 

ХІХ ға сыр дың бі рін ші жар ты сын да Қа зан-
да ғы орыс же ке мен шік бас па ха на ла рын да араб 
шриф ті ле рі пай да бол ды. Сөйт іп бір те-бір те 
шы ғыс мұ сыл ман да ры ның ұлт тық кі тап ба сы-
лы мы қа лып тас ты. Орыс же ке мен шік бас па ха-
на ла ры ның қуат ты лық та рын та тар бас па гер ле рі 
бел сен ді түр де пай да ла нып, та тар жә не қа зақ 
кі тап та рын шы ға ру ту ра лы тап сы рыс тар ды оқ-
тын-оқ тын то ғыт ты. Осы ның ар қа сын да ХІХ 
ға сыр дың ор та ке зі нен бас тап Қа зан қа ла сы бү-
кіл Ре сей им пе рия сын да шы ғыс тіл де рін де кі тап 
ба су дың ірі ор та лы ғы на ай нал ды. Осы мін де тін 
Қа зан қа ла сы 1917 жыл ға де йін  сақ тап кел ді. Ке-
ңес өкі ме ті ор на ған ға де йін  мұн да қа зақ бас па 
кі тап та ры ның үш тен екі сі не де йіні жа рық көр ді. 
Олар дың ти тул дық бет те рі не он ал ты Қа зан бас-
па ха на ла ры ның мар ка ла ры ба сыл ған.     

«Бұл бас па ха на лар ды бас-ба сы на ата ған-
да, мы на дай ті зім тү зіл ді: Қа зан уни вер си те ті-
нің бас па ха на сы, орыс жә не же ке мен шік бас-
па ха на ла ры: «Нас лед ни ки М. А. Чир ко вой»,  
Н.П. Ко ко вин, Г. М. Вя чес лав, Б. Л. Домб ровс кий,  
И.Н. Ха ри то нов, Н. М. Чи жо ва, Ере меев-Ша-
шаб рин бас па ха на ла ры. Та тар же ке мен шік бас-
па ха на ла ры нан «Тор го вый дом братья Ка ри мо-
вы», «Ма га риф», «Ша раф», «Ур няк», «Умид», 
«Мил лят» жә не бас қа да бас па ха на лар ерек ше 
көз ге түс ті. Жал пы ал ған да Қа зан да 700 ата лым-
нан аса (қайта ба сыл ған да рын қо са есеп те ген де) 
қа зақ кі та бы жа рық көр ді. Бұ лар дың 379-ының 
ти ра жы 2 млн. 2 мың 590 да на» [1, 27 б.].

Ке ңес өкі ме ті ор на ған ға де йін  қа зақ бас па 
кі та бы Қа зақ стан нан тыс мем ле кет тер де жа рық 
көр ді. Мә се ле лен, Қа зан, Орын бор, Таш кент, 
Уфа, Троицк, Мәс кеу, Аст ра хань, Ом бы қа ла ла-
ры ның бас па ха на ла ры қа зақ оқыр ман да рын бас-
па кі тап тар мен то лық тай бол ма са да, өз дә ре же-
сін де қам тып отыр ды. 

Ен ді қа зақ кі тап ба су ісі не өзін дік үлес қос қан 
бас па ха на са ла ла ры на тоқ тал сақ. Бі рін ші орын да 
Қа зан уни вер си те ті нің бас па ха на сы тұр. Бас па ха-
на дан 1807 жыл дан 1918 жыл ға де йін  250 қа зақ 
кі та бы мен кі тап ша сы шық қан. Кі тап тар дың ба-
сым бө лі гі ХІХ ға сыр дың 90-жыл да ры мен ХХ ға-
сыр дың ба сын да жа рық көр ген. 135 ба сы лым ның 
ти ра жы 606 300 да на. Қа зақ фоль кло ры мен көр-
кем әде биеті ба сым бол ды. Қа зақ кі та бы қор жы-
нын да ғы ба сы лым да ры ның де нін ре во лю цияға 
де йін гі ке зең де шық қан же рі мен бас па ха на сы на 
қа ра мас тан осы әде биет тер құ ра ды. Жа рық көр-
ген ба сы лым дар ды жүйе лей ке ле ғы лы ми тал дау 
мы на дай та қы рып ты жанр лар ды топ та ды: 1. Қа-
зақ ауыз әде биеті – ба тыр лық жә не ли ро-эпос тық 
жыр лар; 2. Шы ғыс әде биеті мен фоль кло ры нан 
ау дар ма лар, на зи ра лар; 3. Ді ни-уа ғыз әде биет; 4. 
Көр кем әде биет, қа зақ ав тор ла ры ның өз шы ғар-
ма лары; 5. Оқу лық тар, оқу құ рал да ры, сөз дік тер 
мен өз ге де оқу әде биет те рі; 6. Ба ла лар әде биеті; 
7. Ғы лы ми-та ным дық ба сы лым дар, оның ішін де 
са ни тар лы-ағар ту әде биет те рі; 8. Мис сио нер лік 
ба сы лым дар; 9. Бас қа да та қы рып тар, та ри хи та-
қы рып та ғы бір не ше кі тап [6]. 

«1868 жы лы қа зақ ара сын да кең та ра ған 
«Қам бар ба тыр» жы ры та тар бас па ге рі Ш. Ху-
сайы нов тың бас та ма сы мен шық ты. Бас па ха на-
дан бір не ше рет (1901, 1905, 1907) «Ал па мыс 
ба тыр» жы ры ба сыл ды. Уни вер си тет бас па ха-
на сы нан ал ғаш рет 1898 жы лы қа зақ бас па ге рі 
Ж. Шай хис ла мов тың жа зып алуы мен Бір жан 
мен Са ра ның айтысы шық ты. Ха лық қа тез та рап 
кет кен айт ыс нұс қа сы бас па ха на дан ара сы на аз 
уа қыт са лып (1900, 1901, 1907) қайта ба сы лып 
шық ты» [6, 46 б.].

Қа зан қа ла сын да ғы бас па ха на лар дан шық қан 
қа зақ кі тап та ры ның са ны бо йын ша екін ші орын-
да 1900 жы лы ашыл ған Г. И. Кә рі мов тің бас па ха-
на сы тұр ды. 1902 жыл ға де йін  бас па ха на он да ған 
қа зақ кі та бы мен кі тап ша ла рын шы ға рып үл гер ді. 
Бас па дан шық қан тұң ғыш қа зақ кі та бы на (1900) 
О. Құ рым баев тың «На си хат – ул ка за кия» жа-
та ды. Бас па 17 жыл дық өз та ри хын да қа зақ тың 
130-дан ас там кі та бын жа рық қа шы ғар ған. Оның 
96-сы ның та ра лы мы мил лион да на дан ас ты. 

Бас па ха на қа зақ ав тор ла ры, бас па гер ле рі мен 
ты ғыз қа рым-қа ты нас ор нат ты. Аға йын ды лар 
әртүр лі фольклор лық әде биет қол жаз ба ла рын жи-
нап, өз қар жы ла ры мен кі тап етіп бас тыр ған. Бас-
па ха на құ рыл ған ал ғаш қы жы лы бір ға на қа зақ 
кі та бы жа рық көр се, бір жыл дан соң, яғ ни 1901 
жы лы 5 кі тап шық ты. 1911 жыл ға де йін  бас па-
ха на дан 26 ата лым қа зақ кі та бы ба сыл ған. Бұ лар 
не гі зі нен көр кем әде биет жә не фольклор шы ғар-
ма ла ры, азын-ау лақ оқу құ рал да ры еді [6, 46 б.]. 
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Ал ғаш қы қа зақ кі тап та ры жә не кі тап шы ға ру шы лар тә жі ри бе сі

Кә рі мов тер ша ру аға тиім ді тә жі ри бе лік мә-
ні бар әде биет шы ға ру ға бі рін ші бо лып кі ріс кен. 
Атап айт қан да, 1903 жы лы «На си хат буюру ны. 
Қа лай сау да ету жа йын да», үй са лу ға кө мек ші 
құ рал: «Біз дің үйле рі міз дің ха қын да. Үйді қа лай 
са лу жа йын да» де ген кі тап тар, «Зин гер» іс ті гу 
ма ши на ла рын жа сайт ын ком па нияла ры ның жар-
на ма ла рын, т.б. бас қан. 

«Құ ла мер ген» (1912), «Сә ті бек ба тыр» 
(1909), «Мә лік аж дар» (1909), «Нау рыз» (1912) 
жә не бір сы пы ра қис са лар екі мың нан он екі мың 
да на ға де йін гі та ра лым мен екі-үш рет тен ба сы-
лып шық қан» [8, 5 б].

Сол ке зең де зор ма ңыз ға ие бол ған, та ра лы-
мы көп ба сы лым дар қа та ры на оқу лық тар мен 
оқу құ рал да ры ен ді. 1859 жы лы Орын бор ге-
не рал-гу бер на то ры ның тап сыр ма сы мен бұ қар, 
баш құрт, қыр ғыз (қа зақ) бен Түр кіс тан тұр ғын-
да ры ның жер гі лік ті тіл ерек ше лік те рі не бейім-
де ліп, араб, пар сы, та тар тіл де рін оқу дың ал ғаш-
қы үл гі сі ба сы лып шы ға ды. 

Со ны мен қа тар Қа зақ стан мен Ор та Азияда 
ХІХ ға сыр дың бі рін ші жар ты сын да кі тап ли-
тог ра фиялық әдіс пен ба сы ла бас та ды. Бұл әдіс 
әсі ре се эко но ми ка лық жа ғы нан тиім ді еді. Атап 
айт қан да: әріп те ру ші лер мен кор рек тор лар ды 
ке рек ет пей ді. Бас па ха на да ғы осы күн гі ма ши-
на дан мең ге ру жа ғы нан әл де қай да оңай.

Бұл рет те қол жаз ба ны та за етіп кө ші рі ліп, 
өр нек тер, ою лар, кес те лер са лы нып, кі тап етіп 
түп те ле тін. Бұл үде ріс тер орын дал ған нан соң кө-
шір ме кө бейтіле тін. Сон дық тан кі тап тар ар зан ға 
тү се тін. Та тар бас па гер ле рі нің қа зақ ав тор ла ры-
мен тұ рақ ты, ты ғыз қа рым-қа ты на сы ұлт тық кі-
тап ба су ісін ал ға да мы ту ға үлес қос қа ны анық.  

Қа зан бас па ла ры ның жа рық қа шы ғар ған кі-
тап та ры ның бә рі бір дей құн ды деп айта ал май-
мыз. Кер тарт па идеоло гиялар ды на си хат тап, өз 
мүд де сі не ха лық ты пай да ла ну мақ са тын да да 
шы ғарыл ған кі тап тар бар. Бұ ған се беп – бас па 
қо жа йын да ры ның  саяси сол қыл дақ ты ғы.

ХІХ ға сыр дың ба сын да ұлт тық кі тап шы ға-
ру ба за сы ның қа лып тас па ға ны, бас па ха на жә не 
бас па ісі са ла сын да ма ман дар дың бол ма ған ды-
ғы на қа ра мас тан, қа зақ ті лін де гі кі тап тар дың 
са ны мен та ра лы мы тұ рақ ты түр де арт ты. Бұл 
жер де қа зақ кі та бы ның та ри хын қол да ры на 
алып, жа рық қа шы ғар ған та тар бас па гер ле рі – 
Ш. Ху сайы нов пен Аға йын ды Кә рі мов тер, т.б. 
ең бе гі ора сан зор. Қа зақ кі та бы ның ре пер туары 
та қы рып тық жә не маз мұн дық жа ғы нан көп түр лі 
бол ды, сол ке зең нің та лап-ті ле гін қа на ғат тан ды-
ра біл ді деп айтуға то лық не гіз бар. Осы лай ша 
та тар бас па гер ле рі нің қа зақ ав тор ла ры мен тұ-
рақ ты, ты ғыз қа рым-қа ты на сы ұлт тық кі тап ба су 
ісін да мы ту ға өз үле сін қос ты. 
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